PAGE
3

                                           Дело № 04-18/104-2013
Заказчик:

«Республиканская больница им. В.А. Баранова»
185019, г. Петрозаводск, Пирогова, 3

zakupki@medicine.karelia.ru
Оператор электронной площадки:

ЗАО «Сбербанк-АСТ»

115184, г. Москва, ул. Большая Татарская, 9

Заявитель:

ООО «Дилидженс»

426000, г. Ижевск,
ул. Пушкинская, д. 365А, оф.8
РЕШЕНИЕ
по жалобе № 04-18/104-2013

     г. Петрозаводск

Резолютивная часть решения оглашена «23» апреля 2013 г.

Решение в полном объеме изготовлено «26» апреля 2013 г.

Комиссия Карельского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов в составе:
Шкарупа С.А. – Заместитель Председателя Комиссии, заместитель руководителя Карельского УФАС России;

Вилаева Е.В. - член Комиссии, ведущий специалист - эксперт,

Лешко В.О. – член Комиссии, старший государственный инспектор,

в присутствии представителей Заказчика: ГБУЗ «Республиканская больница им. В.А. Баранова» (доверенность в деле),
в отсутствии представителя ООО «Дилидженс» (уведомлено надлежащим образом, явку представителя не обеспечило).
рассмотрев жалобу участника размещения заказа – ООО «Дилидженс» (далее – Заявитель, Общество) на действия комиссии государственного заказчика ГБУЗ «Республиканская больница им. В.А. Баранова» (далее - Заказчик), при проведении открытого аукциона в электронной форме на поставку расходных материалов для ангиографии (номер извещения 0306200013813000200), и в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с частью 5 статьи 17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов), Административным регламентом, утвержденным Приказом ФАС России от 24.07.2012 № 498,
установила:
Заявитель полагает, что комиссия необоснованно отклонила первую часть заявки ООО «Дилидженс» по причине не указания точного значения прочности материала: до 1200 psi.

Вместе с тем, первая часть заявки содержит точное наименование предлагаемого к поставке товара, указание на производителя, описание характеристик товара, а так же согласие поставить товар на условиях документации об аукционе.

Таким образом, техническая ошибка в описании характеристик прочности материала заявленная участником в первой части заявки не может быть основанием для принятия решения отказать в допуске к участию в аукционе.
На основании всего вышеизложенного, Заявитель просит принять меры по устранению нарушений Закона о размещении заказов и восстановлению нарушенных прав и интересов.
Заказчиком письмом от 22.04.2013 № 61/1782 были даны объяснения по доводам, изложенным в жалобе ООО «Дилидженс».

В результате рассмотрения жалобы и проведения в соответствии с частью 5 статьи 17 Закона о размещении заказов внеплановой проверки, Комиссией Карельского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов установлено следующее:

Извещение о проведении открытого аукциона в электронной форме и документация об аукционе утверждены заместителем главного врача ГБУЗ РК «Республиканская больница им. В.А. Баранова» Е.Г. Хайрутдиновой и размещены на официальном сайте в сети интернет.

Номер извещения: 0306200013813000200.
Краткое наименование аукциона: Поставка расходных материалов для ангиографии.
Способ размещения заказа: Открытый аукцион в электронной форме

Открытый аукцион в электронной форме будет проводиться на электронной площадке в сети Интернет по следующему адресу: http://www.sberbank-ast.ru.
Начальная (максимальная) цена контракта: 464 000,00 рублей.

В соответствии с протоколом рассмотрения первых частей заявок от 09.04.2013 г. Комиссия рассмотрела поступившие первые части заявок участников размещения заказа и приняла следующее решение: заявку № 4695566, была допущена к участию в аукционе, заявке под № 4692208 (ООО «Дилидженс») было отказано в допуске на основании пункта 2 части 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов, а именно: несоответствие сведений, предусмотренных требованиям документации об аукционе: в заявке не указано точное значение прочности материала (прочность до 1200 psi).
Заслушав доводы сторон, изучив представленные материалы, Комиссия Карельского УФАС России пришла к следующим выводам:

В соответствии с частью 1 статьи 41.1 Закона о размещении заказа в целях настоящего закона под открытым аукционом в электронной форме на право заключить контракт понимается открытый аукцион, проведение которого обеспечивается оператором электронной площадки на сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в порядке, установленном настоящей главой.

В соответствии с частью 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов при размещении заказа на поставку товара, первая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме должна содержать конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для поставки товара при условии отсутствия в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак.
В приложении к разделу № 2 Информационной карте «Первая часть заявки» Заказчиком установлено требование об указании конкретных характеристик товаров.
Заявка под № 4692208 содержала следующие характеристики товара:

	Техническая характеристика Заказчика
	Наименование предлагаемого участником товара
	Конкретные характеристики (показатели предлагаемого участником № 4692208 товара)

	1
	Материал: прозрачный армированный пластик. Соединение Луер-лок. Прочность до 1200 psi Наличие различных длин (25,50*75,100см)
	Линия высокого давления Biometrix / Израиль
	Материал: прозрачный армированный пластик. Соединение Луер-лок. Прочность до 1200 psi Наличие различных длин (25,50,75,100см)

Из вышеуказанного следует, что в заявке ООО «Дилидженс» не указано точное значение прочности материала (прочность до 1200 psi).
Таким образом, Комиссия на основании пункта 2 части 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов обосновано отклонила заявку ООО «Дилидженс».
На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 17, 60 Закона о размещении заказов, Комиссия Карельского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов
РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Дилидженс» на действия комиссии государственного заказчика ГБУЗ РК «Республиканская больница им. В.А. Баранова» при проведении открытого аукциона в электронной форме на поставку расходных материалов для ангиографии (номер извещения 0306200013813000200) необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в установленном законом порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.
Заместитель Председателя Комиссии

_____________ Шкарупа С.А.
Члены комиссии

_____________ Вилаева Е.В.

_____________ Лешко В.О.